
 
Via Pietro Mancini, 10 - 87023 Diamante (CS) - Telefono 0985/81398 - Fax 0985/81539 –  

E-mail: maradei.luigina@comune.diamante.it   pec: ufficioprotocollo@pec.it 

COMUNE DI DIAMANTE 
(Provincia di Cosenza) 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SETTORE IV 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

OGGETTO Procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023, con ricorso a alla piattaforma TUTTOGARE 

DIAMANTE finalizzata all’acquisizione del servizio di 

“MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA COMUNALE E CONTROLLO 

E GESTIONE DI TUTTI GLI IMPIANTI DI PROPRIETA' COMUNALE AD 

ESSA CONNESSA”.  

La durata dell’appalto è di 3 anni, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del contratto. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE APPALTI E GARE 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad appaltare il sevizio “Interventi di 

manutenzione sulla rete idrica del territorio comunale di Diamante e controllo e gestione di 

tutti gli impianti di proprietà comunale ad essa connessa” 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 142 del 28.11.2024; 

CONSTATATO che l’Amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 

all’aggiudicazione in oggetto specificato, attivando una procedura negoziata sotto soglia ex 

art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023; 

RENDE NOTO 

–  che l’Amministrazione intende indire una procedura sotto soglia per l’acquisizione del 

servizio di “MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA COMUNALE E CONTROLLO E 

GESTIONE DI TUTTI GLI IMPIANTI DI PROPRIETA' COMUNALE AD ESSA 

CONNESSA” attivando una procedura negoziata nel rispetto della disciplina dettata 

dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, che comporta l’obbligo di consultazione, 

ove esistenti, di almeno 5 operatori economici; 

–  che la procedura di selezione verrà svolta sulla piattaforma TUTTOGARE DIAMANTE. 

L’appalto ha una durata di TRE ANNI, prorogabile per un ulteriore anno e la base d’asta è 

di € 144.000,00 iva esclusa (per tre anni) 

L’ appalto sarà aggiudicato mediante l’ offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’ art. 108 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii.  

Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda tramite 

piattaforma telematica a partire dal giorno 29.11.2024 al giorno 13/12/2024, utilizzando il 

modello allegato alla documentazione reperibile sul portale TUTTOGARE al seguente link:. 

mailto:maradei.luigina@comune.diamante.it
mailto:ufficioprotocollo@pec.it


 
Via Pietro Mancini, 10 - 87023 Diamante (CS) - Telefono 0985/81398 - Fax 0985/81539 –  

E-mail: maradei.luigina@comune.diamante.it   pec: ufficioprotocollo@pec.it 

Per eventuali chiarimenti è possibile contattare la stazione appaltante direttamente tramite 

piattaforma nei giorni indicati nella stessa piattaforma. 

Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi che 

dovranno essere attestati nella dichiarazione da rendere mediante DGUE: 

1)  il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs. 

36/2023, meglio esplicitati nella dichiarazione di cui all’allegato, DGUE (Documento di 

gara unico europeo); 

2)  l’iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura 

per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto; 

3)  l’aver realizzato nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso 

un fatturato medio annuo, almeno pari ai seguenti importi (IVA esclusa): euro 

144.000,00. 

4) L’impresa dovrà disporre della attrezzatura necessaria all’esecuzione del servizio. 

L’ impresa dovrà inoltre dichiarare il possesso del seguente “requisito di esecuzione”: 

a) abilitazione ai sensi della legge 37/08 relativamente alla lettera a) che autorizza 

l’intervento su impianti elettrici della tipologia istallata negli impianti di sollevamento e 

disporre nel proprio organico di almeno un manutentore di impianti elettromeccanici 

individuati nella categoria OS 22. e lettera d). Si precisa che il possesso dei requisiti 

di cui al punto 3), per come  

Il numero minimo di operatori che verranno invitati è pari a 5. 

L’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici 

che intendano partecipare alla presente procedura. 

L’invito degli operatori economici verrà effettuato mediante piattaforma informatica 

TUTTOGARE DIAMANTE. 

Qualora non dovessero essere pervenute manifestazioni di interesse nella quantità minima 

di 5 questo Ente procederà a invitare altre ditte fino a raggiungere il numero necessario 

individuate tra quelle iscritte nella piattaforma TUTTOGARE DIAMANTE in possesso dei 

requisiti richiesti. L’ individuazione delle ditte è a discrezione dell’ Ente. 

Si dà atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di individuare un operatore economico che 

gestisca il sistema acquedottistico del comune di Diamante, con le relative pertinenze, 

ed effettui interventi di manutenzione sulla rete idrica e su tutti gli impianti ad essa 

connessi (serbatoi, sollevamenti, pozzi, ecc…) presenti su tutto il territorio comunale, 

nonché la manutenzione degli impianti idrici degli immobili comunali; 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di “MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA 

COMUNALE E CONTROLLO E GESTIONE DI TUTTI GLI IMPIANTI DI PROPRIETA' 

COMUNALE AD ESSA CONNESSA”; 

• la forma contrattuale si identifica con scambio di lettere;  

• il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, di cui all’art. 50, co. 4 

del D.Lgs. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in 

mailto:maradei.luigina@comune.diamante.it
mailto:ufficioprotocollo@pec.it


 
Via Pietro Mancini, 10 - 87023 Diamante (CS) - Telefono 0985/81398 - Fax 0985/81539 –  

E-mail: maradei.luigina@comune.diamante.it   pec: ufficioprotocollo@pec.it 

conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, tramite la 

piattaforma TUTTOGARE DIAMANTE. 

Il Responsabile unico del progetto è l’ ing. Luigina Maradei. 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma 

unicamente la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni 

di interesse non vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti 

alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. L’amministrazione si riserva di non dar 

seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia 

ritenuta più necessaria. 

Facendo riferimento all’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, si precisa che: 

a)  titolare del trattamento è il Comune di Diamante ed i relativi dati di contatto sono i 

seguenti: PEC:protocollodiamante@pec.it , tel. (+39) 0985 81398, email 

maradei.luigina@comune-diamante.it; 

c)  il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla 

gara e l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

d)  le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui 

sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

e)  l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2, lett. b), tra cui quello di 

chiedere al titolare del trattamento (sopra citato) l’accesso ai dati personali e la relativa 

rettifica; 

f)  i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di 

DIAMANTE implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come 

responsabili del trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati a: i concorrenti che 

partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del decreto 

legislativo 36/2023 e della legge n. 241/1990, i soggetti destinatari delle comunicazioni 

previste dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di 

fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto 

i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 

g)  il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura 

d’appalto e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura 

medesima. Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati 

in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

h)  contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della privacy, avente 

sede in Piazza Venezia, n. 11, 00187, Roma – Italia, in conformità con le procedure 

stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del regolamento (UE) 2016/679. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, e sul sito istituzionale e sulla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC per un periodo di 15 giorni. 

Allegati: 

• Manifestazione di interesse; 

mailto:maradei.luigina@comune.diamante.it
mailto:ufficioprotocollo@pec.it
mailto:protocollodiamante@pec.it


 
Via Pietro Mancini, 10 - 87023 Diamante (CS) - Telefono 0985/81398 - Fax 0985/81539 –  

E-mail: maradei.luigina@comune.diamante.it   pec: ufficioprotocollo@pec.it 

• DGUE integrato da tutte le dichiarazioni prescritte dagli artt. da 94 a 98 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

29.11.2024, Diamante     IL RESPONSABILE 

___________________________________ 

mailto:maradei.luigina@comune.diamante.it
mailto:ufficioprotocollo@pec.it

